112, § 12 e 113, da Lei Estadual nº 15.608/2007 
e  consta  expressamente  no  contrato  006/2014,  na  cláusula  quarta,  alterada 
parcialmente pelos 5º e 6º termos aditivos ao contrato 006/2014, sob o abrigo do 
art. 191 da Lei 14.133/2021;

2. Valor Mensal Atual Contratual: R$13.400,00 (treze mil e quatrocentos reais).

3. Novo Valor Mensal Contratual: R$13.928,01  (treze mil e novecentos e vinte e 
oito reais e um centavo).

4. Valor  MENSAL  do  reajuste  como  consequência  deste  Termo:  R$528,01 
(quinhentos e vinte e oito reais e um centavo).

5. Valor total adicional do presente termo:  R$31.033,37  (trinta e um mil e trinta e 
três reais e trinta e sete centavos).

6. Novo  valor  anual  do  contrato  a  partir  do  reajuste: R$167.136,12  (cento  e 
sessenta e sete mil e cento e trinta e seis reais e doze centavos).

7. Percentual  de Reajuste:  3,94040%, a partir  de  22/08/2024,  acompanhando a 
vigência do contrato.

8. Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria 
Pública  –  FUNDEP  /  Recursos  Livres  (não  vinculados)  /  Outras  Despesas

[...]

Defensoria Pública do Estado do Paraná 3 DPPR e CHOCHIAI SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 
Objeto: Reajuste contratual conforme Cláusula Quarta 
Índice: Média aritmética entre os seguintes índices: IPCA (IBGE), INPC (IBGE), IGP-
M (FGV), IGP-DI (FGV) e IPC (FIPE), 3,94040% 
Novo Valor Mensal da Locação:  R$13.928,01 (treze mil e novecentos e vinte e oito 
reais e um centavo). 
Valor total do termo:  R$31.033,37 (trinta e um mil e trinta e três reais e trinta e sete 
centavos), considerando o início dos efeitos financeiros em 22/08/2024, 
acompanhando a vigência contratada (14/07/2029). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 3 Fundo da Defensoria 
Pública 3 FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes.